
  
 

Il Ministero del Turismo  
Direzione Generale Promozione, Investimenti e Innovazione per il Turismo 

 

 
Via di Villa Ada, 55  
00199 Roma  
Tel: +39 06 170179067 
dir.promozione@pec.ministeroturismo.gov.it 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante norme sull'amministrazione del patrimonio e sulla 

contabilità generale dello Stato e ss.mm.ii.; 

VISTO il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 14 gennaio 1994, n. 20 recante “Disposizioni in materia di giurisdizione e controllo della 

Corte dei conti” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.P.R. 20 aprile 1994, n. 367, regolamento recante semplificazione e accelerazione delle procedure 

di spesa e contabili; 

VISTO il decreto legislativo 7 agosto 1997, n. 279, e ss.mm.ii., recante “Individuazione delle unità 

previsionali di base del bilancio dello Stato, riordino del sistema di tesoreria unica e ristrutturazione 

del rendiconto generale dello Stato” e, in particolare, l’articolo 3, comma 3, il quale stabilisce che il 

titolare del Centro di responsabilità amministrativa è il responsabile della gestione e dei risultati 

derivanti dall’impiego delle risorse umane, finanziarie e strumentali assegnate; 

VISTA la legge 13 agosto 2010, n. 136 e ss.mm.ii. con particolare riferimento a quanto ivi previsto in materia 

di tracciabilità dei pagamenti; 

VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2011, n. 123, recante la riforma dei controlli di regolarità 

amministrativa e contabile;  

VISTO il decreto legislativo 12 maggio 2016, n. 90 recante “Completamento della riforma della struttura del 

bilancio dello Stato, in attuazione dell'articolo 40, comma 1, della legge 31 dicembre 2009, n. 196”; 

VISTO il decreto legislativo 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in 

materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 

mailto:dir.promozione@pec.ministerotuirismo.gov.it


 

Direzione Generale Promozione, Investimenti e Innovazione per il Turismo 

 

2/7 

 

2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 

agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”;  

VISTO il decreto legislativo 16 marzo 2018, n. 29 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto 

legislativo 12 maggio 2016, n. 93, recante riordino della disciplina per la gestione del bilancio e il 

potenziamento della funzione del bilancio di cassa, in attuazione dell'articolo 42, comma 1, della 

legge 31 dicembre 2009, n. 196”; 

VISTO il decreto-legge 1° marzo 2021, n. 22 recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle 

attribuzioni dei Ministeri” convertito con legge 22 aprile 2021, n. 55, con cui è stato istituito il 

Ministero del Turismo; 

VISTO il Decreto del Ministro del Turismo 15 luglio 2021, n. 1206 recante “Individuazione e attribuzione 

degli Uffici di livello dirigenziale non generale del Ministero del turismo, in attuazione dell’art. 19, 

comma 1, del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 20 maggio 2021”, registrato dalla 

Corte dei Conti al n. 2196 del 27 luglio 2021;  

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici”; 

VISTO l’art. 17, comma 1 e 2 del D.lgs. 36/2023, quali prevedono che “1. Prima dell'avvio delle procedure 

di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, 

adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte. 2. In caso di affidamento diretto, l'atto di cui al 

comma 1 individua l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 

requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria 

e tecnico-professionale”; 

VISTO il decreto-legge 22 aprile 2023, n. 44 recante “Disposizioni urgenti per il rafforzamento della capacità 

amministrativa delle amministrazioni pubbliche” convertito con modificazioni dalla legge 21 giugno 

2023, n.74; 

VISTO il Piano Strategico per lo sviluppo del Turismo in Italia (PST) 2023-2027, approvato dal Consiglio dei 

Ministri il 17 luglio 2023; 



 

Direzione Generale Promozione, Investimenti e Innovazione per il Turismo 

 

3/7 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 30 ottobre 2023, n. 177 recante il “Regolamento di 

organizzazione del Ministero del turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e 

dell’Organismo indipendente di valutazione della performance”; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 29 agosto 2024, prot. in ingresso al n.266282/24 

del 10/10/2024, registrato dalla Corte dei Conti in data 08/10/2024 n.1452, con il quale è stato 

conferito al Dott. Federico Lasco, ai sensi dell’articolo 19, commi 4 e 5-bis, del decreto legislativo 

30 marzo 2001, n. 165, l’incarico di direttore della Direzione Generale Promozione, Investimenti e 

Innovazione per il turismo del Ministero del turismo per la durata di tre anni; 

VISTA la Legge 30 dicembre 2024, n. 207 - pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 305 del 31 dicembre 2024 

(Suppl. Ordinario n. 43/L) recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2025 e 

bilancio pluriennale per il triennio 2025-2027”;  

VISTO il decreto del Ministero delle Economie e Finanze del 31 dicembre 2024, pubblicato nel Supplemento 

ordinario alla Gazzetta Ufficiale n. 305 del 31 dicembre 2024- Serie generale, recante “Ripartizione 

in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello Stato per l’anno 

finanziario 2025 e per il triennio 2025- 2027” – Volume III, ed in particolare quella riguardante lo 

stato di previsione della spesa del Ministero del turismo - Tabella 16; 

VISTO l’Atto di indirizzo del 10 gennaio 2025, n. 25190, con il quale sono state definite le priorità politiche 

da realizzarsi nell’anno 2025 e per il triennio 2025 – 2027 ammesso alla registrazione della Corte dei 

conti il 14.2.2025 al n. 176; 

VISTA la Direttiva generale per l’azione amministrativa e la gestione per l’anno 2025, emanata dal Ministro 

del turismo il 31 gennaio 2025, prot. n. 56870/25, con la quale vengono assegnate le risorse 

finanziarie ai titolari dei Centri di responsabilità per l’esercizio finanziario 2025, ammessa alla 

registrazione della Corte dei conti il 18.02.2025 al n. 199; 

VISTO il Piano dei Fabbisogni approvato con Decreto Direttoriale prot. n. 220611/25 del 31 luglio 2025, per 

attività di promozione dei cammini religiosi e di diffusione di buone prassi nella organizzazione e 

gestione dell’esperienza turistica lungo i percorsi; 

 

CONSIDERATO che, stante la complessità della suddetta progettualità, la scrivente Direzione ha rilevato 

l’esigenza di avvalersi di partner specializzati nella promozione dei cammini religiosi e nel campo 

del turismo lento e sostenibile, dotati di specifica e approfondita esperienza in riferimento ai cammini 

oggetto del sopra citato Piano dei Fabbisogni; 



 

Direzione Generale Promozione, Investimenti e Innovazione per il Turismo 

 

4/7 

 

CONSIDERATO che l’Associazione Europea delle Vie Francigene (AEVF) dal 2001 svolge azioni di 

valorizzazione dell’itinerario a tutti i livelli istituzionali e che nel 2007 è stata individuata dal 

Consiglio d’Europa quale réseau porteur (rete portante) della Via Francigena, rivestendo, pertanto, 

il ruolo di riferimento ufficiale per la salvaguardia, la tutela, la promozione e lo sviluppo della Via 

Francigena in Europa; 

CONSIDERATO che, alla luce del citato ruolo di réseau porteur della Via Francigena tuttora rivestito, 

l’Associazione Europea delle Vie Francigene (AEVF) possiede un’adeguata conoscenza del settore 

di riferimento e dei percorsi da valorizzare, nonché la capacità di coinvolgere e interessare i soggetti 

pubblici e privati impegnati direttamente e indirettamente nelle attività di organizzazione e 

promozione dell’offerta turistica collegata alle diverse tappe della Via Francigena e delle vie Romee; 

CONSIDERATO che il Ministero del Turismo e l’Associazione Europea delle Vie Francigene (AEVF) hanno 

sottoscritto un Protocollo d’Intesa in data 11 marzo 2024, con l’obiettivo di sviluppare azioni 

condivise mirate a strutturare, valorizzare e promuovere, in ambito nazionale ed internazionale, la 

Via Francigena, nell'ottica di rafforzare questo cammino come asse portante del turismo lento e del 

pellegrinaggio in Italia, in coerenza con gli obbiettivi del PST 2023-2027; 

CONSIDERATO che l’Associazione Europea delle Vie Francigene si è dotata, dal maggio 2017, di una 

struttura operativa in forma di “Società a responsabilità limitata” (S.r.l.) dedicata all’attività 

imprenditoriale sulla Via Francigena e sui cammini, c.d. Francigena Service S.r.l.; 

VISTO che la Società Francigena Service S.r.l opera dal 2017 nell’ambito dei servizi della promozione dei 

cammini religiosi e del turismo lento e sostenibile, svolgendo, con particolare riferimento all’offerta 

turistico-culturale che si sviluppa lungo la via Francigena e nei territori da essa attraversati, le 

seguenti attività: 

• supporto alla nascita e allo sviluppo di itinerari culturali/turistici; 

• sviluppo di attività di promozione e commercializzazione dei cammini;  

• miglioramento della capacità organizzativa delle comunità locali in un'ottica di collaborazione tra 

soggetti pubblici e privati; 

• valorizzazione delle risorse locali (ambiente naturale, emergenze storiche, artistiche, produzioni 

tipiche, tradizioni culturali ecc.); 

VISTA la nota prot. n. 204627/25 del 7 luglio 2025, con la quale, nel corso delle preliminari attività di 

acquisizione di informazioni utili ad avviare il procedimento in corso, è stato acquisito dalla scrivente 

Direzione il curriculum aziendale della Società Francigena Service S.r.l recante l’elenco dei 



 

Direzione Generale Promozione, Investimenti e Innovazione per il Turismo 

 

5/7 

 

principali progetti svolti e in corso di svolgimento, ivi inclusa l’indicazione dei differenti ambiti di 

attività; 

CONSIDERATO che, alla luce del curriculum aziendale e dei rapporti con l’Associazione Europea delle Vie 

Francigene, in data 04 agosto 2025, con nota prot. 222670/25 è stato richiesto alla Società Francigena 

Service S.r.l. un preventivo per l’acquisizione di servizi atti a soddisfare le esigenze di cui al Piano 

dei fabbisogni sopra citato; 

VISTO il preventivo ricevuto in data 07 agosto 2025, registrato con prot. in ingresso n. 224814/25, presentato 

dalla Società Francigena Service S.r.l., con sede in Piazza Duomo 16 - 43036 - Fidenza (PR) – (P.IVA 

02836880340) che offre il servizio di servizi di comunicazione, promozione turistica e 

organizzazione di eventi per la valorizzazione della via Francigena e delle vie Romee per il periodo 

dal settembre 2025 a dicembre 2026 al costo complessivo di € 139.400,00 oltre IVA come sotto 

ripartito: 

Servizio da acquisire Costo netto IVA 22% Costo lordo 

Azione 1 – Piano editoriale 

multichannel – (PED) 

€ 49.900,00 € 10.978,00 € 60.878,00 

Azione 2 - Press/blogger trip lungo la 

Via Francigena e le Vie 

Romee (Blogger trip) 

€ 54.000,00 € 11.880,00 € 65.880,00 

Azione 3 - Podcast “Buon cammino, 

Italia” (Podcast) 

€ 33.000,00 € 7.260,00 € 40.260,00 

Azione 4 - “FrancigenaLab – 

Condivisione di buone 

pratiche per i cammini” (VF 

LAB) 

€ 2.500,00 € 550,00 € 3.050,00 

TOTALE € 139.400,00 € 30.668,00 € 170.068,00 

 

RITENUTA l’offerta per il fabbisogno di questa Amministrazione congrua, legittima e conforme all’interesse 

pubblico, ai sensi del comma 5, art. 17 d.lgs. 36/2023; 

 



 

Direzione Generale Promozione, Investimenti e Innovazione per il Turismo 

 

6/7 

 

CONSIDERATA la necessità di pervenire al perseguimento dei risultati di cui al detto Piano dei Fabbisogni 

avviando le azioni ivi incluse con la massima tempestività, anche al fine di massimizzare 

l’opportunità offerta dall’aumento del numero di turisti-pellegrini in occasione dell’Anno Giubilare; 

RITENUTO opportuno, pertanto, procedere all’affidamento dei servizi in oggetto mediante trattativa diretta 

sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), ai sensi dell’art. 50, comma 1, 

lett. b), del D.Lgs. 36/2023, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, trasparenza e parità di 

trattamento; 

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante il Codice dei contratti pubblici, e in particolare 

l’articolo 50, comma 1, lettera b), relativo agli affidamenti diretti di servizi sottosoglia, nonché 

l’articolo 15 in materia di Responsabile Unico del Procedimento; 

CONSIDERATO che, come richiesto dall’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 36/2023, l’operatore 

economico individuato è in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni individuate dall’Amministrazione e rinvenibili altresì nel Piano dei Fabbisogni; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 36/2023, gli affidamenti sottosoglia devono avvenire 

nel rispetto del principio di rotazione, e che tale principio risulta rispettato nel presente caso, non 

essendo la Società Francigena Service S.r.l. mai stata precedentemente incaricata da questa 

Amministrazione per analoghi servizi; 

VISTA la determina prot. n. 226554/25 del 11 agosto 2025, con la quale la Dott.ssa Conny Catalano è stata 

nominata Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15, comma 2 del D.lgs. n. 36/2023 per 

l’acquisto del servizio in argomento; 

 

CONSIDERATO pertanto che la spesa graverà sul capitolo di spesa 5100 - Spesa per acquisto di beni e 

servizi, pg. 18 - Spesa per la propaganda turistica e per attività ed iniziative promozionali non di 

competenza delle Regioni, del Ministero del Turismo; 

 

ACCERTATA la disponibilità economica sul pertinente capitolo di spesa dello stato di previsione del 

Ministero del Turismo per gli E.F. 2025-2026-2027, così come sopra descritti; 

 

CONSIDERATO che ai sensi e per gli effetti dell’art. 22 del CAD, si dichiara che i documenti, inclusi nel 

presente fascicolo elettronico, sono copie conformi agli originali analogici custoditi presso questa 

Amministrazione; 



 

Direzione Generale Promozione, Investimenti e Innovazione per il Turismo 

 

7/7 

 

RITENUTO di procedere in conformità con quanto previsto dall’art. 17, comma 2 del D.lgs. n. 36/2023; 

 

DETERMINA 

1. Per i motivi indicati in premessa, è autorizzato l’affidamento tramite trattativa diretta sul MEPA ai 

sensi dell’articolo 50, comma 1, lettera b) del d.lgs. n. 36/2023, dei servizi di realizzazione del progetto 

“La rete dei cammini verso Roma”, alla Società Francigena Service S.r.l. ., con sede in Piazza Duomo 

16 - 43036 - Fidenza (PR) – (P.IVA 02836880340), per servizi di comunicazione, promozione turistica 

e organizzazione di eventi per la valorizzazione della via Francigena e delle vie Romee, per un importo 

pari a € 139.400,00 oltre IVA 22% (€ 170.068,00 iva inclusa); 

 

2. La spesa graverà sul capitolo di bilancio 5100 - Spesa per acquisto di beni e servizi, pg. 18 - Spesa 

per la propaganda turistica e per attività ed iniziative promozionali non di competenza delle Regioni, 

del Ministero del Turismo - CdR 7 - Direzione generale promozione, investimenti e innovazione per 

il turismo, di previsione della spesa del Ministero del Turismo per l’esercizio finanziario in corso; 

 

3. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento e degli atti connessi all'affidamento nella 

sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale, nel rispetto di quanto previsto dal 

combinato disposto di cui all’art. 28 del decreto legislativo n. 36/2023 e all’art. 37 del decreto 

legislativo n. 33/2013. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il Direttore Generale 

Federico A. Lasco 

documento firmato 

digitalmente ai sensi del 

D. Lgs.82/2005 


		2025-10-22T00:49:11+0200
	FEDERICO AMEDEO LASCO




